N] Sonder schenden und leſtern, ſo leſt got geſchehen, daß wir kehnen frieden 15
ſollen haben, Sonder alßo leben, daß der hengter an uns zu ſchaffen habe. Der hendter muß unſers hergots knecht ſeyn. Quia deo nolunt praestare gloriā, ideo suo periculo experiuntur discordiam. Man wirt ſchier nhue erfahren quid sit pax, si aliquis decem haberet vaccas, mediam partem daret pro pace. Summa: qui deo credit, pie vivit, pacem habebit. 20

Tercio 'Hominibus bona voluntas'. Hoc naturaliter sequitur, si deus suam gloriā habet et nos pacem habemus, ſo ist eitel golt und wolgefallen, daß yn h̄m̄mel und erden ist. Wen ſchon alles ungluck daher keme, tamen libenter susciperemus, si fames, pestis et alia imminerent, gratias

17 deo (lu) zu 21 Beneplacitum piorum ro r

R] pacem, tunc si esset fractum crus et quicquid mali a Satana, item caritatem, pestem: deum dominum habemus, in hunc credimus. Si etiam alii homines bose weren, quia per totum mundum haben nicht ein wolgefallen. Sind große ding. Sed Christianus dicit: si Satan frangit crus, item Meus
 5 est unrügig, ghe ich hin, repeto canticum, laß imer machen apud Cesarem, quicquid faciunt mali, mach ich mir ein malbaster drauß. Scio enim me salvatorem habere et me in statu esse qui placet deo. Sic homo kan zu frieden sein bey sich selber et erga alios et omnes creaturas, quia habet den windelherrn und krippenfursten. Esto Caesar et omnes papistae irascantur,
 10 modo filius cum matre rideat. Si autem deo non datur gloria, non habes frid, si non pacem, nunquam habes ein rugig gewissen, sed quicquid tibi placet, quicquid alii, non. Quod ipse habet, Darinnen wil er nicht bleiben. Si est maritus, displicet, si femina, dux x. non placet, er kan kein wolgefallen

zu 1 si erg sp zu etiamsi esset durchgestr sp darüber est sp über mali steht patimur sp zu mali hinzugefügt siue ab [darüber 2] hominibus sp über Satana steht 1 sp zu item hinzugefügt infirmitatem corporis sp zu 1/2 über caritatem stehtannonae sp zu 2 zu pestem hinzugefügt tamen laeti ista perferimus dicentes habemus Salvatorem filium dei, in hunc sp deum bis in hunc durchgestr sp 3 weren c sp in sind zu 3 zu mundum hinzugefügt homines sp zu 4 zu ding hinzugefügt davon die Engel fingen, quae mundus non intelligit, ideo non habet pacem nec bonam voluntatem sp zu 4 über crus steht mihi sp über est steht vicinus sp zu 5 zu canticum hinzugefügt angelorum Gloria in excelsis sp imer erg sp zu imerhin apud Cesarem durchgestr sp darüber bose haben was sie wollen et sp zu 8 oben am Seitenrande steht .2. 9 Esto bis irascantur durchgestr sp dafür vnd gebend, laß den keiser Papst vnd alle Welt zurnen, sie konnen mir nicht schaden thun sp zu 9 über irascantur steht (zurnen) sp zu 10 zu filius hinzugefügt i. e. modo habeam Christum Salvatorem fauentem et Ecclesiam eius amicam sp Windelherrn. Krippenfursten. r zu 11 über rugig steht bonam voluntatem sp über sed quicquid tibi steht quidquid facis tu sp zu 12 zu habet hinzugefügt displicet sp über Darinnen steht .2. sp über wil steht .1. sp et durchgestr sp über bleiben steht .1. sp dazugefügt tracht [darüber 2] nach im andern sp

N] ageremus pro fide accepta. Alle Creaturen wie boß sie weren, so wurden
 15 sie gut seyn. Etiam sathanæ machinae, Impii, mundi fraudes nos non perturbarent pro nostra persona. Nicht das ichs hyn billichen wolde. Laß sie toben und wutten. Ego respondeo hoc cantico: Beneplacitum est hominibus. Gurnet, liben junglern, ich habe got zum freunde. Ita ex amaro possum dulce conficere, Ex felle zaccarum. Wen gleych die letothe zornig seyn und
 20 alles ungemach kumpt, sufficit quod habeo deum fauentem et ridentem. Econtra qui impii sunt sine fide, nullam habent tranquillitatem. Nemo illis placet, omnia sibi displicent. Doch yr eygene weyße gefellet hyn nicht. Si in illa esset vocacione, aliam ambit. Er kan hyn seynem wolgefallen haben

14/5 Alle bis seyn unt ro zu 19 Piorum beneplacitum in omnibus creaturis ro r
 22 omnia über (sibi) Doch (entlich)

R] haben an ihm selber nicht. Si aliquid homini imprecari velim, velim hanc pestem, ut deo honorem non daret. Sicut non potest laudare, quod alii **Matth. 11, 16 ff.** faciunt, ut Christo et Iohanni: quidquid faciebant, praedicabant Matth. 11. Ita: Iste praedicator stultus, der Burgermeister taug nicht. Sic ille loquitur, lassen ihnen nichts gefallen. Ibi ist kein wolgeschallen, sed eitel misgeschallen. ⁵ Sic quando non pluit, non splendet sol, wenn die Elbe nicht ghet wie sie wollen, Si est caritas annonae ꝛ. quia non possunt quietem habere in conscientia, quia gloriam ꝛ. Ut principes nostri, Episcopi kunnen nicht frid haben nec erga deum, se, alios nec wolgeschallen, quidquid vident, est misgeschallen. Et si ad se veniunt, gefallen ihnen auch nicht. Certe cum Monachus ¹⁰ essem, nihil placuit, nec ehstand nec principis. Sic quando missam, non placuit mihi ꝛ. Sic fit, wer ex fide kumpt et non dat gloriam, tunc non habet pacem. Si princeps, richt er bellum. Si vicinus, richt er ein ungluck

zu 1 an c sp in auch über ihm steht an sp über aliquid steht mali sp zu 2 zu pestem hinzugefügt ei imprecari sp 2 Sicut non potest durchgestr sp darüber Sicut displicet ei suum genus vitae ita non potest [darüber .1.] sp über laudare steht .2. sp zu 3 zu Iohanni hinzugefügt Baptistae fiebat sp über faciebant steht .1. sp daszugefügt tuchte [darüber 2] nicht, Johannes als nicht und trand nicht mit den leuten, da muß er hören, Er hat den Leuffel, Christus als und trand, da ward er drüber gescholten ein freffer, weinseuffer, der Holner und Sunder gefelle Matth. 11. Ita [darüber .3.] semper fit sp praedicabant Matth. 11. durchgestr sp zu 4 über Isto steht .4. sp über stultus steht est sp über Sic steht 1 sp zu loquitur hinzugefügt puerilliter sp zu 5 über lassen steht 2 sp zu gefallen hinzugefügt was andere thun und reden sp zu 6 über quando steht impatientes sp über non (2.) steht quando sp zu 7 über quia steht Ratio sp zu 7/8 über habere in conscientia steht vt inquit propheta Non est pax impiis sp zu 8 zu gloriam hinzugefügt deo non tribuunt sp über Ut steht hodie sp zu 9 über se steht erga sp über alios steht nec sp zu 10 über gefallen steht fie sp se erg sp zu seipsos zu 11 über placuit steht mihi sp über principis steht furstenstand ꝛ. sp über missam steht celebrari sp zu 12 über fit steht vnicuique sp über ex steht vom sp über tunc steht deo sp zu 13 über Si steht nec beneplacitum sp zu princeps hinzugefügt obiurgat aut punit eum sp zu bellum hinzugefügt an sp zu vicinus hinzugefügt vno verbo laedit sp

N] noch myt ihm zu friden seyn. Viel weniger den myt andern. Ita si aliqui vellem imprecari, Vellem dicere, ut careret gloria dei et pace in terris et ¹⁵ sui et hominum beneplacito. Ibi nihil sequitur nisi summa morositas et impiissimum iudicium. Sie haben kehnen wolgeschallen, hunder ehttel misgeschallen. Die sonne, monden scheint nicht nach hren finnen. Nulla creatura potest illis satisfacere. Sie können nicht ruhen, Haben sie gefallen wie unsere Jundern thun, so uben sie es. Si non habent potestatem, voluntate repugnant. Ita Papistici hypocritae soli sibi placent, omnes alios reiiciunt. ²⁰ Summa: wer got nicht die ehr gibt, Der muß kehnen fride haben. Corda sunt dissencia. Do ist nicht mehr den murren, krigen, tabeln, richten.

18 nicht (thun) 18/9 Impiis nulla creatura satisfacere potest ro r 20 (Deinde) Si

B] an cum proximis. Ubi unfrid, gheñs hin an und richten: daß ist nicht recht ꝛ. Ideo disce canticum.

Heri praedicavi historiam et concionem, iam fidem. Si creditur, habet gloriam suam deus, homines quod suum est, creaturae quod creaturae sollen haben. Si in Christum credo, deus est deus. Ergo pacem habeo, sum dominus in terra. Sic deus dominus homo hodie factus. Si tum etiam sol vom cœlo felt, si hunger ꝛ.

zu 1 zu cum hinzugefügt ipso, sic cum aliis sp Ubi unfrid durchgestr sp dafür Ita sit, Die nicht zu frieden können sein, die zu an hinzugefügt vnd stiftten allerley iamer vnd vnglud sp zu 2 über disco steht A sp dazugefügt summa diligentia [darüber B] canticum angelorum Crede in Christum quem misit pater vt sit Saluator tuus, Hoc faciens triblis deo gloriam, habebis pacem tecum et cum aliis et beneplacitum seu laeticiam etiam in afflictionib[us vt Rom 5 Gloriamur in afflictionib[us Epilogus sp zu 3 über Heri steht C zu concionem hinzugefügt Angeli sp zu fidem hinzugefügt et vsum verum historiae et concionis angelorum sp creditur durchgestr sp dafür fide accipitur sp zu 4 über quod (l.) steht habent sp zu 6 zu deus hinzugefügt meus sp 6/7 deus bis hunger ꝛ. durchgestr sp dafür quando credis filium dei natum (esse) ex virgine Maria esse vnicum Salvatorem generis humani Tunc deus habet suam gloriam, Terra pacem, homines bonam voluntatem ac leticiam. Si tum etiam sol vom himel felt, die welt untergieng, vberall pestilenz vnd hunger regirt, were mirs alles einꝛ ꝛ. sp

N] Summa cantici: Dem worthe gletoben, got die ehre geben, Ezo haben die lewthē fride, Ezo haben die Creaturen was sie haben sollen. Hoc in thesauro Christi omnia requiruntur. Do ist got got, Mensch mensch, Creatur Creatur. Do gehet kehne creatur unrecht, es ist uns alles ehñs und gefellet uns wol, sive sol splendet sive non.

8/9 Dem bis sollen unt ro 11 und gefellet c aus vngefellet

35

27. Dezember 1590

Predigt am Tage des Evangelisten Johannes.

R] Die Iohannis.

Aud[i]vistis istis dieb[us] de Euangelio, quomodo Sanctus Luc[as] die wort und geschicht descrip[se]rit, quod dominus noster de virgine ꝛ. et deinde praed[ic]ationem angeli, qua puerum declaravit et indica[vit] quis sit

16 zu descrip[se]rit hinzugefügt simplicibus verbis sp zu dominus hinzugefügt et Saluator noster natus sit sp noster durchgestr sp

N] 'Pastores loquebantur adinvicem.' Hactenus historiam et usum nativitat[is] Christi, praed[ic]ationem et cantilenam angelorum. Nam canticus

zu 17 Die Martis ro r

R] und fur wen sie hñ ansehen .3. cecinerunt et indi|caverunt qui puellus cognoscendus, nempe quis fructus, quod homines dant gloriā deo et ipsi frid. Ita ut omnes widderumb quicquid in terra et coelo, Et Sequens textus exemplum vivum huius praedicationis et cantici, quia audis ipsos pastores novos homines factos, post auditionem. Credunt praedicationi et 5 ideo in corde fiunt veri Christiani et non amplius. Et ista commutatio fit sine omnibus externis, kleider ꝛ. Cor eorum accepit lucem und glanz de eo qui iacet in praesepe, antequam viderent eum in praesepe, credunt eum, ut praedicationi, ut iam credimus, quod Christus sedeat ad dexteram, also gewis ut pastorum in praesepe. Ideo verba sunt vivae fidei, quod dixerunt 10 'Abeamus'. Angelus indicavit eis in Beth|lehem und habens auch gethan und eilends, si fuissent increduli et contemptores, dixissent: quis scit an verum sit, Si Satan? sicut infidelis faceret. Sed ipsi sich stuch erhaben, non solum in corde illuminati, sed et corpus erhebt et omne vivit quicquid in eis. Das ist mirabilis mutatio: cor novum et tamen vestitus et stebelein 15

zu 1 zu cecinerunt hinzugefügt Canticum Gloria in excelsis sp qui c sp in quomodo über puellus steht sit sp zu 3 über frid steht habent sp zu Ita hinzugefügt das alle Ding widerumb sind [darüber .1.] gebracht [darüber 3] zurecht [darüber 2] was der im himel und auff erden sind sp ut bis Et durchgestr sp zu 4 über praedicationis steht concionis i. e. der prebigt sp zu cantici hinzugefügt angelici sp 5 post ery sp zu postquam auditionem durchgestr sp dafür audierunt angelos canentes et praedicantes sp zu 6 zu amplius hinzugefügt amplectuntur veterem fidem de lege cultibus Mosaicis sp zu 7 über kleider steht operibus sp zu accepit hinzugefügt ex verbo angeli sp zu 8 über eo steht infante sp über eum steht in sp zu 9 über ut iam steht sonuerat sp über quod steht nos sp zu 10 zu praesepe, hinzugefügt iacentem in eum crediderunt sp dixerunt durchgestr sp darüber dicunt sp Transeamus vsque Bethlehem r zu 11 zu Abeamus hinzugefügt vsque Bethlehem sp 11/2 und bis gethan und durchgestr sp dafür iacere eum in praesepe, Da machen sie sich auff, nach des Engels wort und gehen sp zu 12 über eilends steht hin sp dixissent durchgestr sp darüber cogitassent zu 13 Si Satan sicut durchgestr sp dafür sit, quod angelus dixit fortassis non fuit angelus, sed ludibrium Satanae, sicut sp über ipsi steht haben sp zu 14 über erhebt steht sich sp zu 15 über stebelein steht baculos sp

N] angelicus indicat fructum illius salvatoris. Nunc sequitur exemplum, quibus prosit doctrina et cantus angelorum. Nam vides eos ganz andere menschen geworden per verbum cui crediderunt. Haec renovatio und verwandlung consistit in verbo et corde sine omni vestitu et religionis habitu. Credunt enim certe solo et nudo verbo, nondum viderunt infantem et praesepe, tamen 20 credunt. Nam talis est fides, quae credit quae non videt. Das syndt eytel lebendige wort des glotbens 'Laßt uns sehen.' Si impii fuissent, dixissent: Wer weis obz war ist? der faule unglaube leßt sich nicht erholen. Sed illi pastores renovantur interne in corde, manentes in eadem conversacione et

zu 16 Exemplum fidei in pastoribus ro r 23 weis (de) 24 conversacione ro über (condicione) et ro

R] in manibus tenent. Prius etiam iverunt Beth|lehem, sed nunquam tali corde et fide qua iam quaerentes puerum. Das ist ein exempel cantici angelorum. 'Gloria.' Iam gloriam deo dant corde et unum canticum canunt cum angelis non solum verbis, sed von ganzem hertzen. So sollen wir auch thun, wen wir das wort Gottes von ganzem hertzen suchen nil curantes
 5 exte[n]am larvam. Impius sol nicht kennen Christianum, sol hyn sehen, greiffen. Sic pastores alii facti absque omnibus operibus et verenderung
 hys wefens. Iam treten hyn das predigamt quod prius angeli gefürt, et dicunt omnibus aliis. Das ist fructus Euangelii, si vere creditur, non coacte
 10 sequitur fructus, quod fatentur homines et da von reden et aliis kund ic. Si non sequitur, ut darnach ghet und lebt, nondum lux lucet in corde neque deus habet suum honorem externe et interne. Ut hic vides. Sunt pastores et praedicant. Si Caiphas et Hannas hinder sich temen. Sed scriptura
 'Credidi. Sed es ghet mit druber.' Dico omnes homines mendaces et
 15 nihil esse recht, nisi quod dico, Cesare[m] et omnes Episcopos, principes. Qui credit, oportet sic praedicoet. Sine verbo dei de hoc puero ist nicht

zu 1 über tenent steht vt antea sp zu 3 zu Gloria hinzugefügt in excelsis deo sp
 Pastores dant gloriam deo r zu 6 über nicht steht ein Christen sp Christianum
 durchgestr sp zu 7 zu greiffen hinzugefügt et tamen non agnoscere iuxta illud Sic est
 omnis qui natus est ex spiritu Ioh 3 sp zu 8 über hyn steht sie sp über gefürt steht
 haben sp zu 9 über aliis steht idem verbum sp pastores praedicatores r zu 10 zu
 sequitur hinzugefügt certo sp über homines steht illud sp über kund steht thun sp
 11 ut durchgestr sp dafür das (darvon) der Mensch sp zu 12 über externe steht .1. sp
 hinzugefügt per [darüber .2.] honestam conversationem iuxta mandatum dei sp über interne
 steht .3. sp dazugefügt in corde per [darüber 4] fidem sp 13 sich c sp in sie zu temen hinzu-
 gefügt sie wurden nicht leiden wollen sp zu scriptura hinzugefügt testatur vere credentem non
 tacere cum dicit sp ps. 116. r zu 14 zu Credidi hinzugefügt et locutus sum sp über
 druber steht vbel sp zu mendaces hinzugefügt esse sp zu 15 zu principes hinzugefügt
 esse mendaces et vanos si hostes sunt meae doctrinae sp zu 16 über oportet steht is sp

N] habitu. Es ist eyn grosses: sie lauffen dahin yn der nacht concepto verbo. Ita illorum fides est exemplum efficaciae verbi angelorum. Do helfen sie myt den engeln eyn lidt fingen tam corde quam opere, sed mundus hos
 20 pastores aspernatur, doctores eximios exaltat, quasi illi pastores nihil nossent de Christo, quod nulla externa in illis permutacio. Noch dennoch syndt sie die prediger, qui invulgant nomen dei et infantem natum. Hic vides fructum fidei, qui mox invulgat et proclamat coram hominibus quod crediderunt. Wo mans nicht befennet, do istz eyn zehden, das nicht der glaube da ist.
 25 'Credidi propter quod loquutus sum.' Ich kans nicht lassen, tunc sequitur: 2. Cor. 4, 13 'Ego autem humiliatus sum nimis.' Es habens Annas und Caiphas dise Iere ps. 116, 10 nicht wollen annhemem. Ita hodie mundus Christum non potest recipere,

zu 24 Confessio fidem sequitur ro r

R] recht gepredigt, utcu[n]que fulgeat. Die wort de puero die finds quae straffen omnes homines cum sua sapientia et iusticia. Ich werde drüber ubers maul geschlagen, getobt, gebrennet. Si taceres, non, sed non possum. Quare? quia credo. Sic pastores sunt exemplum quod angeli mit worten und that gefungen. Sic pastores. Sic isti inversi tantum per verbum. Angelus 5 non urget, ut currant, non iubet ire, sed tantum indicat. Quia iam Christiani et alii, durffen nicht gezwungen, non dicitur eis, von herzen guts thuen, fluchß hin nach gangen mit dem leib, si etiam lupi omnes oves. Ergo agnoverunt filium dei in corde pacem habentes intus et foris.

Et Maria kompt auch erzu. Bethlehe[m]itae et qui audiverunt mirabilia. Vides pastorum praedicationem non frustaneam: qui audierunt, aliis dixerunt. Ideo Euangelium ghet an frucht nicht abe et quanquam pauci, quia vix .2. vel .3. tamen hi latius. Et hi mirantur propter praedicationem quae placet, ut fit in locis, ubi non auditum Euangelium, 10

zu 1 über wort bis finds steht Ecce annuncio vobis gaudium magnum sp zu 2 über drüber steht aber sp zu 3 non durchgestr sp darüber werestu sp und hinzugefügt solcher fahr vber haben sp zu 4 über pastores steht .1. sp hinzugefügt quia credunt ideo loquuntur non timentes potentiam Hannae Caiphae x. suntque viuum exemplum sp sunt durchgestr sp über exemplum steht 4 sp hinzugefügt cantici sp zu 5 über that steht vnd mit der sp über pastores steht 1 sp Sic isti inversi durchgestr sp dafür videmus prorsus aliter affectos esse quam antea sp zu 6 zu indicat hinzugefügt dicens Inuenietis infantem x. sp zu 7 über alii steht facti sp über dicitur steht praecipitur sp über eis steht daß sie sp zu thuen hinzugefügt Sed non admoniti sp zu 8 über etiam steht interea sp über oves steht deuorarent sp zu 10 über qui steht alii sp zu 10/11 über mirabilia steht haec sp zu mirabilia hinzugefügt narrari a pastoribus sp zu 11 zu frustaneam hinzugefügt fuisse sp Maria conseruabat omnia verba haec x. r zu 12 über aliis steht a pastoribus sp zu dixerunt hinzugefügt eadem et sic semper latius propagaverunt Messia natum iacere in praesepi x. sp fructus verbi r zu 13 über quia vix steht pastores erat sp über .2. vel .3. steht duo vel tres sp zu latius hinzugefügt spargunt Et omnes qui audierant mirati sunt sp

N] quia suam sapienciam contemnimus, ideo humiliamur. Wyr werden gefangen. 15 Worumß schweyßtu nicht? Ich kan nicht, quia credo. Quia oportet me profiteri quae vidi et credidi. Also ifts myt disen hertten hie, qui sponte currunt non coacti et iussi ab angelis, sed cum renovati sunt, sponte currunt. Wen mans hyn nhr gesagt. Do syndt sie gelauffen, hetten auch die wolffe alle schaffe sollen fressen. 20

'Maria haec omnia verba conseruavit.' Verbum non desinit, sed crescit: si unus audit, decem deinde audiunt, deinde 100, ita primo incipit in pastoribus, deinde increbrescit in tota Bethlehem. Es gehet ummer fort und man wyrdt des nicht mude. Ita Maria haec verba suscipit in corde.

16 schweyßtu c ro aus schweyßtu Pii non possunt tacere ro r 22 audit(ur)
(Ideo) ita 23 Verbi incrementum ro r

- R] schmedts außdermassen. Quare fecit Maria? Es dient ihr die predigt auch, quanquam mater quae peperat filium, darffs wol, das trage in corde und haltß gegenander, et tamen, ut fidem suam fortificet und der sache sie beste gewisser, hats gegenander gehalten, wie sich reimen cum verbis angeli Luc. 1.
- 5 Iam angelus dicit sicut Gabriel. Das ist ihr ein freude, grosse sterck geweest. Contulit Gabrielis et angeli verba et quod is Salvator et ipsa mater Gtotts. Alioqui twers eim menschlichen eordi et praecipue muliebri zu hoch zu gleuben: Ego sum mater omnium Reglum, qui hic iacet in praesepio. Nihil videt,
- 10 sol mater sein et das Wiltch deo. Talis fides in corde virginali, quam nullum cor ergründen. Si etiam quis fidem habet, non putet se satis scire, sed discat a matre, ut verba zu samen setze, ut habeat multos locos unicum fidem wol zu stercken. Si unum locum habet, bene. Si .8. melius est, qui stymmen zuhauff auff .1. artitel.

zu 1 zu außdermassen hinzugefügt fuß sp Maria autem conseruauit r zu 2 über das trage steht sie diese wort sp zu 3 zu gegenander hinzugefügt vtriusque angeli verba Luc. 1. Ecce concipies in vtero et paries filium x. Hic erit magnus et filius altissimi vocabitur x. Et Luc. 2. Vobis natus est Saluator qui est Christus dominus x. sp et tamen durchgestr sp über fortificet steht confirmet sp zu 4 über gewisser steht werde sp zu reimen hinzugefügt verba pastorum quae audierunt ab angelo Luc. 2. sp zu 5 dicit sicut durchgestr sp dafür eadem dicit ad pastores quae sp zu Gabriel hinzugefügt dixerat ad Mariam sp über grosse steht vnd sp zu 6 zu Gabrielis hinzugefügt Luc. 1. sp zu angeli hinzugefügt loquentis ad pastores sp zu is hinzugefügt filius suus sp über Gtotts steht dei sp zu 8 über omnium steht Regis sp zu Nihil hinzugefügt regium sp zu 9 zu verbum hinzugefügt a pastoribus quod ipsi paulo ante audierant ab angelo sp über is steht puer sp sit durchgestr sp über mundi steht sit sp über omnibus steht Regibus sp zu 10 et das bis deo durchgestr sp dafür vt clare dicit angelus ad eam Ecce concipies x. Luc. 1. et tanta sp zu fides hinzugefügt est sp zu 11 über cor steht tan sp über non steht tamen sp zu 12 verba durchgestr sp dafür etiam verba et sententias sp zu setze hinzugefügt et conferat sp über locos steht dicta sp zu 13 über unum locum steht vnam certam sententiam sp über .8. steht plures .8. 10 sp zu 14 über zuhauff steht alle sp über .1. steht einen sp

- N] 15 Siehe da die mutter wuste es wol, das sie eyne mutter w̄har, tamen ad hanc fidem confirmandam opus erat verbo pastorum et exemplo illorum. Eben der engel qui nunciavit Mariae, illius consortes angeli confirmant Mariae fidem per nuncium pastorum, sonst twer es yn tanta humilitate et paupertate sch̄werlich zu gleuben, quod ille deberet rex et deus totius orbis terrarum
- 20 et celi esse. Es gehoret eyn grosser glaube darczu. Ja twen ehner gleych den glauben hat, Er laß sich nicht bunden, er habe es gnug, sed exemplo Mariae consideret verba dei und fasse sie zusammen, ut indies confirmet hanc fidem.

zu 16 Verbo confirmat suam fidem Maria ro r 20/22 Ja bis und unt ro 21 es (zu)

R] 'Pastores reversi' ꝛ. Man solt den Euangelisten corrigirn. Papistae deb|ebant sic Euangelistam docere: gingen hin, zogen ein kapp|en und platten, ieiuna|bant et orab|ant. Sic enim docent: Si vis fr|om werden, oportet deseras mundum et in coenobium, quos tamen baptizarunt et doc|uerunt fidem. Et tamen dix|erunt: Si fr|om solten werden, oportet aliud habeant 5 quam illam. Sic nihil novimus de Christo, Euangelio. Ideo ist das ein fr|einer Text: 'reversi sunt'. Quo? Ad oves. Num non omnia des|eranda? ut Anab|aptistae: Si non omnia, domum, parentes, ux|orem, non potest salvari. Das ist iht die gr|o|ste und schonste predigt quae lucet auffß allers|chonste. Ergo muste hie st|hen: deserebant st|ab und taff|hen. Sed 'reversi' facientes 10 idem opus, manentes in ministerio, blieben h|hren h|ern nicht auß dem dienst auffen, nichts anders th|eten. Cum ergo facti alii ho|mines, Non ut papa

zu 2 zu docere hinzugefügt loqui Sie *sp* über zogen steht vnd *sp* über kappen steht an *sp* zu und hinzugefügt lieffen inen ein *sp* zu platten hinzugefügt scheren *sp* zu 3 zu orab|ant hinzugefügt Rosaria *sp* Pastores reuersi sunt in domum suam r zu 4 quos durchgestr *sp* darüber eas *sp* dazu Ad eos si locuti sunt quos *sp* zu 5 zu oportet hinzugefügt quiddam *sp* zu aliud hinzugefügt maius *sp* zu 6 zu illam hinzugefügt laicorum fidem, decem praecepta orationem dominicam *sp* zu Euangelio hinzugefügt seducti ab illis impiis et coecis impostorib|us *sp* zu 7 zu non hinzugefügt debebant *sp* def *erg* *sp* in des|erere zu 8 zu Anab|aptistae hinzugefügt nugantur hodie *sp* zu ux|orem hinzugefügt reliquerit homo *sp* zu 8/293, 4 pastores praedicarunt de Christo puero non impetrata venia a pontificibus sed statim eunt non iussi. Si P|aulus praedicasset tum primum, cum ei pontifices permisissent, nunquam incepisset. Sic si Luth|erus exp|ectasset, donec Papa ei concessisset, non haberemus Euangelion. Quisq|ue in sua vocatione maneat et tamen interim Christum pro|darüber con|fiteatur, cum opus est, etiam domi doceat suos Christum. Hoc officium erit r *sp* zu 9 zu allers|chonste hinzugefügt ia wie ein bred in der latern, Denn wens müste hi st|hen *sp* zu 10 Ergo bis st|hen durchgestr *sp* zu deserebant hinzugefügt pastores *sp* zu taff|hen hinzugefügt oues domos agros vxorem *sp* zu 12 zu th|eten hinzu- gefügt denn wie zuuor, warteten irß vieheß. Quomodo [darüber .1.] pastores facti sunt [dar- über 2] credentes et noui [darüber 3] homines. *sp* Cum bis hol|mines durchgestr *sp* über Non steht 4. *sp* zu papa hinzugefügt ziehe an .1. *sp*

N] 'Pastores reversi laudantes deum' ꝛ. Hie hat ers vorgeffen, er solde corrigiret werden. Also solde er geschriben haben: Die h|rten beschoren sich, liffen h|ns Kloster ꝛ. Sicut papa praedicat iusticiam operum et deluserunt 15 nos nova doctrina. Contra hanc impietatem fulminat hoc exemplum 'Reversi sunt.' Gh das ist nicht recht, solden sie nicht alles verlassen und Christo nachfolgen? Sicut iam Anabaptistae somniant, solden sie nicht bey Christo b|leiben, cum iam reliquissent oves? Vide, ipsi permanent in eadem con- ditione, officio et servitute, dienen, essen, trincken ꝛ. wie vormalß et tamen 20 interim sunt renovati. Papa externas renovaciones quaerit sine interna.

zu 13 über vorgeffen steht S Lucas zu 14/5 Pastores permanent in sua functione r r

R] cappam. Si umb lebber zu thun from zu werden et ieiunio, wolt ich so
 bald from werden: Es wilß nicht thun mit kleidern, fasten, cibis. Sed rever-
 tuntur ad dominos, si econtra, tunc fecissent als die meineidischen schelde et
 in periculo oves. Alibi dicit ad Iudeos Christus: Non debetis vos scheiden ^{Matth. 19, 8}
 5 ab ux|oribus, quod Moses hats vergund, Sed vobis permisit propter duric-
 iam ꝛ. Iam anabaptistae: Oportet te von patre, mutter, weib und kind
 lauffen. Oportet i. e. muß lassen, quando da her gehet, daß du Christum solt
 bekennen, ut coram iudice, ubi dicendum, an velis doctrinam retinere. Ibi
 dicendum: Retinebo. Si vero dicitur: tum auferam domum, uxorem: So
 10 nimbs hin. Ergo si mihi amittendum utrum, Ego ista relinquam, ut puellum
 servem in cunis. Si vero me dulden magistratus, sol ich bleiben. Ich sol
 leiden, donec me aliquis occidat vel ab uxore, liberis jage, sed non ut
 ipse fugiam. Imo dicunt: Oportet etiam vitam deseras. Ibi non cogaris,
 ut curras ab uxore. Ergo stiche dich selber tod, ut olim factum est, et timeo
 15 futurum, daß sich die leute ex isto textu werden selbst ermorden. Sic Dona-

zu 1 zu cappam hinzugefügt vnd gehe ins kloster sp Si durchgestr sp darüber Jfts sp
 zu umb hinzugefügt ein lappen vnd sp lebber erg sp zu lebbern mantel zu 2/3 über
 revertuntur steht pastores sp zu 3/4 über et in steht reliquissent sp zu 4 über Christus
 steht Matth 19 sp 5 quod durchgestr sp darüber vterius dicit sp zu hats hinzugefügt
 euch nicht sp Matth 19 r zu 5/6 zu duriciam hinzugefügt cordis vestri sp zu 6 über
 Oportet steht etiam clamant sp über patre steht vater sp zu 7 muß erg zu du mußst sie sp
 über lassen, quando steht Non. Sed sp zu quando hinzugefügt persecutio sp zu 8 über
 coram iudice steht impio vel tyranno sp zu 8/9 über Ibi dicendum steht libere constendum
 et sp zu 9 über auferam steht tibi sp über So steht dicas sp zu 10 utrum durch-
 gestr sp darüber alterum vel verbum vel vxorem liberos ꝛ. sp über puellum steht lesum .1. sp
 zu 11 über servem steht retineam sp über in steht 2 sp über cunis steht .3. iacentem sp
 über me steht wil sp zu 12 über leiden steht harten sp über vel steht vi sp zu 13
 zu fugiam hinzugefügt et deseram vxorem ꝛ. sp zu 14 Ergo durchgestr sp darüber Alio-
 qui sp zu 15/294, 1 Donatistae r

N] Meyn, fasten, bethen, lappen thut es nicht. Si hoc valeret, facile possem
 ego iustificari. Ita hic Pastores sine externa larva remanent in suis con-
 ditionibus. Valeant Anabaptistae, qui repudiant uxores. Meyn, es ist hie
 nicht Moses, sed servanda est coniunx. Nisi coacti a thirannis propter
 20 Euangelion relinquere, Do spredh: Nym hyn hauß, hoff, wepp, thndt, leyb,
 leben, daß wyl ich leyden. Aber das sol ich nicht selber thun. Ich sol leyden
 daß mich ehner ertourget und von wepp und thndt lassen verjagen. Aber ich
 sol mich nicht selber ertourgen noch mutwillig vom wepbe lauffen. Horrendus
 est et impiissimus Anapaptistarum error. Wen sich ehner selber ertourget,
 25 so kunde er balde ehn Christen sehn. Ita fecerunt Donatistae, qui se ipsos

zu 19 Christiani non nisi coacti uxores et liberos relinquunt ro r 20 (wepp) von
 zu 24 Anapaptistarum 25 (qui) qui unten am Seitenrande steht contra Papistas et Ana-
 baptistas ro

B] Iustitiae seipso occiderunt, si nemo occidere volebat, in aquas, ex tectis cadebat. Das waren denn Christen ꝛ. Vide exemplum pastorum: sunt veri Christiani, fatentur fidem in illum puerum coram matre et aliis, habent verum cultum, et tamen revertuntur redeuntes ad oves et non contemnunt dienst quem fecerunt ovibus, sed mit aller trew. Est nullus Episcopus in terris, qui so ein 5
sein stab gehabt ut pastores. Prius etiam habuerunt, sed non die freude dran nec herz gehabt, prius habuerunt cior, gezwungen et gefangen praeceptis. Iam vero cum habent Salvatore in corde et thesaurum inaeestimabilem, cogitant: Non curandum wie wir srom werden, quia iam. Et iam der 10
Sirten stand uber aller Monialium et Monachorum et Carthusianorum. Sic fit, quando cior illuminatum, tunc nullum artificium zu gering. Was ihm Gott zuschafft, da bleibt er drinn. Iam multos labores et magnos, sed quod homines docent, ut hic de pastoribus scriptum. Das ist die groste 15
sorge, ut effugiamus mortem, peccatum, tyrannidem. Das fit per verbum de puero, sine operibus et meritis laudant, postea glorificant deum, habent 15

zu 1 si durchgestr sp dafür cum eos sp zu volebat hinzugefügt aliqui praecipitabant sese sp zu cadebat hinzugefügt in terram sp zu 2 zu Christen hinzugefügt Vides quanta sit potentia Satanæ qui ita dementat homines, vt seipso occidendo putent se obsequium praestare deo ꝛ. sp über exemplum steht contra sp zu 3 über puerum steht Ihesum sp zu 3/4 über verum bis tamen steht glorificantes et laudantes deum sp zu 4 zu revertuntur hinzugefügt domum sp über dienst steht ben sp zu 5 zu sed hinzugefügt porro faciunt sp über Est steht .3. sp über nullus steht .1. sp über Episcopus steht 3 sp zu 6 über gehabt steht habe sp über sed steht pedum sp zu 7 über herz steht tale sp zu gehabt hinzugefügt vt nunc sp über cior steht coactum sp zu 9 über curandum steht nobis sp zu iam hinzugefügt sumus tales per Salvatore nobis natum sp zu iam (2.) hinzugefügt ist inen sp zu 10 zu Carthusianorum hinzugefügt lieber vnd heiliger sp zu 11 zu illuminatum hinzugefügt fide est sp zu artificium hinzugefügt ist ein Christen sp zu 12 zu Gott hinzugefügt fur ein Stand sp zu magnos hinzugefügt faciunt laeto animo quod antea non fecerunt scilicet sp zu 13 über ist steht nu sp zu 14 zu sorge hinzugefügt bonorum hominum sp zu tyrannidem hinzugefügt diaboli ꝛ. sp über fit per steht geschicht allein sp zu verbum hinzugefügt angeli praedicatum pastoribus sp zu 15 zu puero hinzugefügt hoc in praesepe iacente sp über meritis steht nostris sp über postea steht et sp

N] submerserunt. Sed illi pastores iam credentes permanent in suis condicionibus, serviunt et laborant. Aber sie thuns myt vil anderm herzen. Do syndt yn schaffe und binft goldene wergt. Prius inviti servierunt, Nunc sponte et libentissime serviunt myt freuden. Also schmedts yn alles baß den femmel und zuder, es gehet alles yn freuden. Atque utinam tali exemplo 20
et sincera doctrina homines erudirentur contra insolitas et impiissimas fallacias anapabistarum. Sie dorffen die herten nicht denken, wie sie frum werden, sie syndt schon frum et permanent in suis vocacionibus. Do bleybt her her, fraw fraw, knecht knecht und gehen yn sprungen doher. Esto illi

22 wie über sie Pastorum dignitas ro r

R) frid, et quicquid prius fuer, wird fuß. Sic quisque in suo statu. Si habet Christum, so wird der knecht et magistratus vel Junder zc. Mit freuden und in sprungen eunt. Non sunt pastores coram deo, sed Reges, nisi quod externe. Ipsi non wechselten cum omnibus regibus. Da fahret hin, 5 hñr grollen feten konige. Ich hab ein stab, ist besser quam omnes torques, et manent cum vero Gots dienst, qui est laudare et glorificare de eo quod audivimus de angelo et vidimus in cunis de puero. Bey dem wort bleibens und loben, das heist Gotit ehren et postea sein gehorsam gegen den leuten. Ergo habent coelum et hic frid. Sed dicis: Christus voluit de virgine 10 nasci, non fratven. Sic laudavit virginem, non fratven. Sic et nos docemus. Sed quod das zum Exempel wilt ziehen. Non est Exempel, sed ein sonderlich miraculum, quod hin stelt ad fidem. Wird nicht mher geschēhen. Oportet mater fuerit virgo, ut conceptus ex spiritu sancto. Si ex masculino et muliere, tunc in peccatis. Sed tamen non tacendum, quod non voluerit ex Nonna 15 nasci, Et non ex ea quae extra matrimonium, quia fuit in coniugio und mit

zu 1 über frid steht in corde sp über fuer steht ankomen sp über in steht credens sp zu statu hinzugefügt est affectus sp zu 2 so bis et durchgestr sp darüber per fidem so ist im einß er sey ein Herr oder Knecht sp zu 3 über sunt steht iam sp zu 4 zu externe hinzugefügt coram mundo iidem manent qui antea fuerunt sp zu 5 hñr bis konige durchgestr sp dafür ir große konige die ir kostliche feten von gold traget sp stab erg sp zu Hirtenstab 6 cum durchgestr sp darüber beim dem sp zu glorificare hinzugefügt deum praedicare sp Verus cultus dei r zu 7 über de (1.) steht ex sp zu 8 über loben steht Gott sp über Gotit steht recht sp sein durchgestr sp dafür incedentes in sp zu gehorsam hinzugefügt seines worts erzeigen sie ire liebe [darüber .1.] sp über gegen steht 2 sp zu 9 zu habent hinzugefügt in sp coelum erg sp zu coelo dazugefügt deum propiciam sp zu 10 über fratven steht de muliere sp über laudavit steht ornauit sp Christus honore affectit virginitatem, quod natus est ex virgine r zu 11 quod das durchgestr sp darüber das bu das sp zu ziehen hinzugefügt gilt nicht sp zu 12 zu fidem hinzugefügt confirmandam sp 13 ut (qui) zu sancto hinzugefügt natus ex Maria virgine sp über muliere steht ortus sp zu 14 zu peccatis hinzugefügt conceptus et natus fuisset sp zu tacendum hinzugefügt fuit Matrem fuisse virginem Mariam sp zu 15 über ea steht persona sp über matrimonium steht fuerit sp Christus natus ex virgine quae tamen fuit copulata viro r

N) externe appareant pastores, interne sunt sublimiores omnibus regibus. Es gefellet hñn hr stab daß den dem kēfser seyne stēdte. Ipsi unam civitatem habent, bonam conscienciam. Dorumb, schreyht Lucas seyn, sie syndt frolich 20 getweft, cum vidissent puerum. Sed hoc praedicat Lucas Matrem virginem non propter laudes Mariae, sed propter fidem nostram et propter praedicationem divinitatis Christi, qui incorrupta ex virgine nasci voluit ex spiritu sancto. Noch dennoch ist sie vor aller welt eyn rechte ehfratw gehalten und alßo, daß sie eyne Ehfratw und Jundfratw und Mutter sey, Ita ut Christus

zu 23 Christus ex uirgine coniugata nasci uoluit ro r

R] hñrem Man zu haus geseffen, Et nemo aliter potuit cogitare quam ꝛ. Sic voluit matrimonio sein ehre behalten mit der virginitate, ut tamen ein Ehekind. Virginitas est occulta et tamen externe manifestum ist die ehe, ivit im schleier sicut alia frato. Wenn man die virginitatem preisset, bene. Sed zur schmach des ehestands. Gib hñm was hñm Gott geben, scilicet, quod ex Virgine, non quod virginitas werd sey gewest, sed sic debebat esse et die necessitas hats gefoddert, ne in peccatis. Hoc lauda. Et tamen hoc lauda, quod im Ehestand voluit nasci et fuit ein rechts ehkind, alioqui potuisset virginem suscipere quae frey gieng hñm tranh. Sic omnis status ist kostlich, virginitas, ehestand, viduitas, episcopatus ꝛ. noch tamen per ista officia non salvaris. Hoc tractatum in Christianitate contra matrimonium quasi virginitas. Sed dic: Ich lasse alle stende widwe ꝛ. sinere alle gute et laudandus in seinen werden und maß ut Gottes ordnung und geschepf, ut virginitas ein kostlich Kleinot von Gott datum. Sed als wenig virgo per virginitatem genn eoelum kompt, so wenig ego per meam praedicationem ꝛ. Sic mater non ideo mater facta, quod virgo fuerit, quia multae aliae virgines

zu 1 zu quam hinzugefügt quod essent et coh[ab]itarent sicut alii coniuges sp zu 2 über matrimonio steht coniugio sp zu virginitate hinzugefügt Mariae sp zu 2/3 zu Ehekind hinzugefügt were sp zu 3 über die ehe steht coniugium sp zu 4 fraw erg sp zu Ehefratw über bene steht Ihs sein sp zu 5 zu ehestands hinzugefügt taugs nichts sp über hñm steht virginitati sp über hñm steht ic sp über geben steht hat sp zu 6 über ex Virgine steht filius suus sp zu Virgine hinzugefügt natus sp zu virginitas hinzugefügt der stand der Jungfratwschafft sp zu 7 über peccatis steht conciperetur sp zu tamen hinzugefügt interea et sp zu 8 über quod im steht Saluator noster sp zu 9 suscipere durchgestr sp darüber accipere in matrem sp über status steht vitae genus sp zu 10 noch tamen durchgestr sp darüber Et tamen sp über ista steht stende sp zu 11 über Hoc bis contra steht Daun ist gehandelt worden in der Christenheit sp zu 12 zu virginitas hinzugefügt were viel besser. Huc detorserunt sententiam in Evangelio de semine Aliud dabat fructum centuplum aliud sexagecuplum, aliud trigeuplum, et dederunt virginitati centuplum fructum ꝛ. sp widwe erg sp zu widwe stand darüber .1. sp darüber und am Rande steht Jungfratwstand [darüber .2.] Ehestand [darüber .3.] (gut sein) in [darüber .4.] item [darüber .5.] werde [darüber .6.] sp zu 13 über laudandus steht quilibet [so] status sp über ut (1.) steht als sp zu 14 über ein steht ist sp über datum steht gegeben sp zu 15 über praedicationem ꝛ. steht ministerium verbi sp zu 16 über mater steht Maria sp

N] voluerit nasci a virgine et tamen ex coniugio. Valeant qui virginitatem ad dedecus coniugii volunt extollere. Die Jundfratwschafft ist es nicht werd geweest. Nulla enim sanctitas hominum hoc potuisset mereri. Christus het wol konnen ehne Jundfratw hñm Erancje nhemen, sed noluit coniugatam eligere, ne in condicionibus superbiamus. Nejn, Jundfratw und ketschheit macht dich nicht selig gleich als wenig als ehfrato. Summa dic: Ich wyl die stende alle zu gleich loben als kostliche geschenck, got gebe, Virginitas,

zu 23 Condiciones laudandae sed non adorandae ro r

R] potuissent haberi. Es ist nicht gewesen quicquid in ea fuerit, ut fieret mater, non digna, si etiam decies better. Sed deus hat hie die jungfrawtschaft geehrt on das, quod uberschwenglich gnade und gabß, quod mater, sed die gab, quod virgo, hundert tausentmal geringer. Alias virginitas etiam ut
 5 Mariae quanquam non so rein. Ergo dic: salvor, quod Sjalvatorem in praesepi, postea sol ich leben in statu meo et manere, sol Gott loben, quod dedit verbum, quod verbum. Et wissen, si in tali statu vivimus, placeamus deo. Virginitas, viduitas sol den coelum nicht verdienen, sed geret haben per fidem in puellum. Ideo tediosum, quod cum praedicatum de virginitate,
 10 nihil de omnibus statibus praedicatum und so hoch gehalten, ut non tantum alii status zugrund gangen, sed etiam das als baptismus ist gering gewesen. Quando aliquis non bibit vinum et caste vixit, Num ita hoc laudandum, quod esset supra baptismum? Et Christus qui est natus et Sjalvator, gilt nicht so viel als vinum non bibere vel virginitas. Sed mache virginitatem

zu 1 über geweest steht zuthun sp zu geweest hinzugefügt vmb ire Jungfrawtschaft sp
 q ery sp zu quanquam fu erg sp zu fuerunt dazugefügt praeclearas virtutes über mater
 steht dei sp zu 2 zu digna hinzugefügt fuit hoc honore vt ipsamet confitetur Respexit me misera-
 ram contemptam, non demut ic. sp über decies steht were sp zu better hinzugefügt geweest sp
 zu 3 über quod steht ein sp zu gabß hinzugefügt gewesen ist sp zu mater hinzugefügt
 fuit sp zu 4 zu gab hinzugefügt dei in vxore aliqua so groß sein sp über geringer steht
 dagegen sp über etiam ut steht laudanda sp zu 5 über salvor steht Hinc sp über
 quod steht credo in sp zu 6 über praesepi steht iacentem sp über statu meo steht in
 vocatione sp zu 7 zu verbum (2.) hinzugefügt est potentia dei Rom. 1. sp zu Et hinzugefügt
 sol sp zu vivimus hinzugefügt obsequentes deo et facientes officium nostrum iuxta prae-
 scriptum verbum dei quod sp zu 8 über Virginitas steht Ehestand sp zu sed hinzugefügt
 sol den himel sp zu 9 über puellam steht Ihesum sp über tediosum steht fuit sp zu
 praedicatum hinzugefügt in papatu fuit sp zu 10 über omnibus steht aliis sp zu und
 hinzugefügt ist virginitas sp zu 11 zu gangen hinzugefügt das man nichts dauon gehalten
 hat, als das geweest ein Ehefratw viel viel geringer sur Welt denn ein Jungfratw sp über als
 baptismus steht die heilige Lauff sp zu geweest hinzugefügt gegen der Jungfrawtschaft Es hat
 ein großer ansehen gehabt sp zu 12 zu vixit hinzugefügt quam esse baptisatum sp zu 13
 zu natus hinzugefügt im Ehestand sp zu Sjalvator hinzugefügt est sp zu 14 virg erg sp
 zu virginitatem dazugefügt seruare sp